

Socialdepartementet

Socialstyrelsen
106 30 Stockholm

Uppdrag att ta fram ett underlag om organ- och vävnadsdonation

Regeringens beslut

Regeringen ger Socialstyrelsen i uppdrag att ta fram ett underlag kring organ- och vävnadsdonation. Underlaget ska innehålla:

- en beskrivning av det aktuella läget i Sverige vad gäller behovet av och tillgången till organ och vävnader för transplantation,
- en beskrivning och analys av utvecklingen inom området sedan den nuvarande transplantationslagen (1995:83) trädde i kraft,
- en analys av situationen i Sverige i en internationell jämförelse,
- en redovisning av pågående utvecklingsarbete med syfte att främja tillgången till organ och vävnader för transplantation och öka förutsättningarna för att möjliga transplantationer genomförs, samt
- en bedömning av vilka åtgärder som bör övervägas för att ytterligare främja goda förutsättningar för transplantationer med donerade organ och vävnader.

Uppdraget ska genomföras med stöd av det nationella rådet för organ- och vävnadsdonation, särskilt när det gäller information och opinionsbildande verksamhet, och i samråd med Sveriges Kommuner och Landsting. Det ska redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 16 april 2012. Redovisningen ska hänvisa till det diarie-nummer som detta beslut har.

Närmare om uppdraget

Genom transplantation kan människor få ett bättre liv och fler liv kan räddas. En förutsättning för transplantation är att det finns människor som vill donera sina organ och vävnader. Flera opinionsundersökningar har visat att åtta av tio svenskar är positiva till att donera organ och vävnader efter sin död.

Under 2011 genomfördes det allra högsta antalet organtransplantationer någonsin i Sverige, totalt 744 stycken. Men behovet av organ och vävnader för transplantation är fortfarande stort. Den 1 januari i år väntade 763 personer på en eller flera transplantationer. Även om antalet transplantationer har ökat så måste fortsatta ansträngningar göras för att hjälpa de människor som är i behov av transplantation. Det innebär bland annat att hälso- och sjukvården behöver fortsätta att prioritera donationsarbetet och att fler människor aktivt tar ställning i frågan.

Regeringen har inlett ett arbete med att ta fram en plan för det fortsatta donationsfrämjande arbetet. Riksdagen gav i januari i år regeringen i uppdrag att senast före riksdagens sommaruppehåll 2012 återkomma med en redovisning av en plan för vilka åtgärder som krävs i det fortsatta arbetet för att öka tillgången på organ och vävnader för donation.

En väl fungerande transplantationsverksamhet förutsätter en fortsatt hög donationsvilja i befolkningen, en väl fungerande organisation och ett regelverk som stödjer verksamheten och skyddar den enskilde. Syftet med uppdraget är att klargöra vilka åtgärder som kan behöva övervägas t.ex. när det gäller att förse allmänheten med information och värna den höga donationsviljan och att främja en väl fungerande samordning och organisation av transplantationsverksamheten. I uppdraget ingår även att bedöma eventuella behov av förändringar eller förtydliganden av gällande regler.

På regeringens vägnar

Göran Hägglund

Bengt Rönngren

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM
Finansdepartementet/BA
Riksdagens socialutskott
Sveriges Kommuner och Landsting